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	Tema mësimore: 

11.4 Syprina e trapezit
	Situata e të nxënit: Ç’quajmë trapez? Ç’farë tregon lartësia e trapezit? Kujtoni çfarë tregonte lartësia e paralelogramit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon formulën për syprinën e trapezit;
· Njehson syprinën e trapezit kur njeh bazat dhe lartësinë e tij;
· Zgjidh problema me njehsimin e syprinës së trapezit.
	Fjalët kyçe: trapez, syprinë e trapezit, bazë e vogël, bazë e madhe, lartësi e trapezit.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, artet.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë grup, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit vizatojnë një trapez të çfarëdoshëm dhe këndrejtë, tregojnë bazat dhe lartësitë për çdo figurë të vizatuar.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Nga figurat e nxënësve mësuesi orienton që trapezin ta ndajmë në dy trekëndësha me brinjë të përbashkët diagonalen. Nxit nxënësit të të gjejnë syprinën e trapezit me ndihmën e këtyre dy trekëndëshave. Pas diskutimeve me nxënësit prezanton formulën e për syprinën e trapezit. Më pas aplikon formulen në zgjidhjen e shembullit 1 dhe 2. Nxënësit punojnë ushtrimet 1-4.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë    e pavarur.)

Në prezantimin e ushtrimeve në tabelë është e domosdoshme të diskutohen ushtrimet 1d), 3 dhe 4.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës duke u kujdesur për çdo detaj të punës së nxënësve në grup.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur:  Fleta  përgjegjëse në fletoren e punës.
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